
 

 

 

 
D.D.G. n. 79        

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 

 

Pag. 1 a 9 

 

VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante disposizioni 

in materia di organizzazione delle Università statali ed 

in particolare l’art. 2 comma 1 lettera  o); 

 

VISTI  gli artt. 16 e 17 del d.lgs. 165/2001 s.m.i., nonché 

l’art. 11 dello Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 423 

del 04/02/2019; 

 

VISTO  il CCNL comparto Università quadriennio 2016/2018; 

 

VISTO   il CCNL Comparto Dirigenza Area VII, sottoscritto il 

28.07.2010 - quadriennio 2006/2009; 

 

VISTO  IL CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO IN MATERIA DI 

“DESTINAZIONE DELLE VOCI DI SPESA A CARATTERE 

INDENNITARIO RELATIVE AL TRATTAMENTO ECONOMICO 

ACCESSORIO, FONDO EX ART.63 CCNL, ANNO 2019 – PERSONALE 

DI CATEGORIA B,C,D", sottoscritto in data 04/04/2019; 

 

VISTO  IL CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO sottoscritto in data 

19/02/2020, che proroga, per il periodo 01.01.2020 – 

30/04/2020, l’efficacia del succitato CONTRATTO 

COLLETTIVO INTEGRATIVO sottoscritto in data 04/04/2019; 

 

VISTO  il D.D.G. n. 662 del 21/12/2019 con cui è stato adottato 

l’assetto organizzativo gestionale dell’Ateneo con 

decorrenza 1° gennaio 2019, modificato con D.D.G. n. 60 

del 30/01/2019, a decorrere dal 01/02/2019; 

 

VISTO  il D.D.G. n. 534 del 01/10/2019, con cui, a decorrere dal 

01/10/2019 è stato articolato l’apparato amministrativo 

avente compiti di diretta collaborazione con l’Ufficio 

del Rettore; 

 

VISTO  il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance 

– 2020, approvato dal Consiglio di Amministrazione del 16 

dicembre 2019 e adottato con D.R. n. 101 del 16 gennaio 

2020; 

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro  
 

DIREZIONE GENERALE  
 

Oggetto: D.D.G. n. 79 del 25.03.2020 

  

 

 

pag. 2 di 9 

 

VISTO  il Documento di Programmazione integrata 2020-2022, 

contenente il Piano integrato 2020-2022, Approvato dal 

Consiglio di Amministrazione il 31 gennaio 2020 e 

adottato con D.R. n. 279 del 31/01/2020; 

 

VISTA  la delibera adottata dal Consiglio di Amministrazione 

nella seduta del 27/02/2020, con la quale, su proposta 

del Magnifico Rettore e acquisito il favorevole parere 

del Senato Accademico nella seduta del 25/02/2020, è 

stato conferito l’incarico di Direttore Generale di 

questa Università; 

 

VISTO  il contratto stipulato tra l’Università degli Studi di 

Bari Aldo Moro, in persona del Rettore, l.r.p.t., e 

l’avv. Gaetano Prudente, per il conferimento 

dell’incarico di Direttore Generale, per la durata di 

anni 3 a decorrere dal 01/03/2020; 

 

VISTO  il D.D.G. n. 66 del 03/03/2020, con il quale, tra 

l’altro, la U.O. Procedimenti disciplinari è stata 

collocata presso la Direzione Generale di questa 

Università; 

 

VISTO   il D.D.G. n. 68 del 04/03/2020 con il quale sono state 

apportate modifiche agli organigrammi della Direzione 

Generale, della Direzione Risorse Umane, della Direzione 

Affari Istituzionali e della Direzione Ricerca, Terza 

Missione e Internazionalizzazione; 

 

RAVVISTA la necessità di proseguire l’operazione di ricollocazione 

delle strutture attualmente afferenti alla Direzione 

Generale presso le Direzioni amministrative, tenendo 

conto delle rispettive competenze, al fine di rendere più 

snella, efficiente ed efficace l’azione della Direzione 

Generale; 

 

CONSIDERATA la necessità di fornire ulteriori specifiche rispetto ai 

contenuti del D.D.G. n. 68 del 04/03/2020, quali la 

codifica delle strutture ricollocate e la loro 

ridenominazione, anche al fine di assicurare la corretta 

implementazione dei protocolli di valutazione delle 

performance, collegati ai ruoli ricoperti dal personale 

afferente alle suddette strutture, nell’ambito del più 

ampio ciclo di gestione della Performance 2020; 

 

SENTITI  i Dirigenti interessati; 

 

SENTITO il Magnifico Rettore;  

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro  
 

DIREZIONE GENERALE  
 

Oggetto: D.D.G. n. 79 del 25.03.2020 

  

 

 

pag. 3 di 9 

 

D E C R E T A 

 

Art.1 A decorrere dalla data del presente provvedimento, lo Staff 

Unificato Comunicazione, Gestione Eventi e Addetto Stampa è 

trasferito dalla Direzione Generale alla Direzione Affari 

istituzionali, alle dirette dipendenze del Direttore della 

Direzione, ed è ridenominato come segue: 

 

codice struttura denominazione struttura 

040006 Unità Operativa Comunicazione e gestione eventi 

 

 

Sono confermati i processi assegnati con D.D.G. n. 662 del 

21/12/2019 e modificati con D.D.G. n. 60 del 30/01/2019, a meno 

dei seguenti subprocessi che, per effetto del D.D.G. n. 534 del 

01/10/2019, sono passati alle competenze dell’Ufficio Stampa: 

 

macro- 

processo 

cod. 

processo 
processo 

cod. 

subproceso 
subprocesso 

Servizi 

Istituzionali 
IST_8 

COMUNICAZIONE 

E 

INFORMAZIONE 

ISTITUZIONALE 

IST_8_04 

PRODUZIONE DI 

INFORMAZIONI E DI 

NOTIZIE 

IST_8_09 

MONITORAGGIO DEI 

MEDIA E RAPPORTO CON 

I MEDIA 

 

Le unità di personale assegnate e l’incarico di titolarità di 

posizione organizzativa restano fermi. 

 

Art.2 Fermi restando i contenuti del D.D.G. n. 534 del 01/10/2019, 

l’apparato amministrativo avente compiti di diretta 

collaborazione con il Rettore è ricodificato come segue: 

 

codice struttura denominazione struttura 

010100 Rettorato - Capo di Gabinetto del Rettore 

010200 Rettorato - Ufficio Delegati 

010400 Rettorato - Ufficio Stampa 

010800 Rettorato - Ufficio di Segreteria del Rettorato 

 

Art.3 Fermi restando i contenuti del D.D.G. n. 68 del 04/03/2020, lo 

Staff Relazioni Sindacali e Contrattazione Integrativa è 

collocato alle dirette dipendenze del Direttore della Direzione 

Risorse Umane ed è ridenominato e ricodificato come segue: 

 

codice struttura denominazione struttura 

090004 
Unità Operativa Relazioni Sindacali e 

Contrattazione Integrativa 

 

Art.4 Fermi restando i contenuti del D.D.G. n. 68 del 04/03/2020, lo 

Staff rapporti con il servizio sanitario regionale e nazionale è 

collocato alle dirette dipendenze del Direttore della Direzione 

Risorse Umane ed è ridenominato e ricodificato come segue: 

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro  
 

DIREZIONE GENERALE  
 

Oggetto: D.D.G. n. 79 del 25.03.2020 

  

 

 

pag. 4 di 9 

 

codice struttura denominazione struttura 

090002 
Unità Operativa Rapporti con il servizio sanitario 

regionale e nazionale 

 

Art.5 Fermi restando i contenuti del D.D.G. n. 68 del 04/03/2020, le 

strutture dello Staff data engineering, collocate all’interno 

della Direzione Affari istituzionali, sono ridenominate e 

ricodificate come segue: 

 

codice struttura denominazione struttura 

040400 Sezione Data engineering 

040401 
Sezione Data engineering - U.O. Applicativi e 

banche dati di Ateneo 

040402 
Sezione Data engineering - U.O. Soluzioni di 

business intelligence 

 

Art.6 Fermi restando i contenuti del D.D.G. n. 68 del 04/03/2020, lo 

Staff Statistiche di Ateneo è collocato alle dirette dipendenze 

del Direttore della Direzione Affari istituzionali ed è 

ridenominato e ricodificato come segue: 

 

codice struttura denominazione struttura 

040005 Unità Operativa Statistiche di Ateneo 

 

Art.7 Fermi restando i contenuti del D.D.G. n. 68 del 04/03/2020, 

l’Agenzia per il Placement, collocata all’interno della 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione, è 

ricodificata come segue: 

 

codice struttura denominazione struttura 

070300 Agenzia per il Placement 

 

Art.8 Fermi restando i contenuti del D.D.G. n. 66 del 03/03/2020, 

l’Unità Operativa Procedimenti disciplinari è collocata alle 

dirette dipendenze del Direttore Generale ed è ricodificata come 

segue: 

 

codice struttura denominazione struttura 

020002 Unità Operativa Procedimenti disciplinari 

 

Art.9 A seguito delle modifiche apportate dal D.D.G. n. 66 del 

03/03/2020, D.D.G. n. 68 del 04/03/2020 e dal presente 

provvedimento, la Direzione Generale è articolata come segue: 

 

cod. Denominazione struttura 

020000 Direzione Generale 

020002 Direzione Generale - U.O. Procedimenti disciplinari 

020100 
Direzione Generale - Staff Sviluppo Organizzativo, 

Programmazione, Controllo e Valutazione 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro  
 

DIREZIONE GENERALE  
 

Oggetto: D.D.G. n. 79 del 25.03.2020 

  

 

 

pag. 5 di 9 

 

cod. Denominazione struttura 

020101 

Direzione Generale - Staff Sviluppo Organizzativo, 

Programmazione, Controllo e Valutazione - U.O. 

Organizzazione e sviluppo risorse umane 

020102 

Direzione Generale - Staff Sviluppo Organizzativo, 

Programmazione, Controllo e Valutazione - U.O. 

Programmazione e controllo direzionale 

020103 
Direzione Generale - Staff Sviluppo Organizzativo, 

Programmazione, Controllo e Valutazione - U.O. Formazione 

020200 Direzione Generale - Staff Affari generali 

020201 
Direzione Generale - Staff Affari generali - U.O. 

Gestione documentale corrente 

020202 
Direzione Generale - Staff Affari generali - U.O. Affari 

generali e segreteria del Direttore Generale 

020500 
Direzione Generale - Staff Sicurezza, prevenzione e 

protezione 

020501 
Direzione Generale - Staff Sicurezza, prevenzione e 

protezione - U.O. Sicurezza e Sorveglianza sanitaria 

020502 
Direzione Generale - Staff Sicurezza, prevenzione e 

protezione - U.O. Servizio prevenzione e protezione 

020800 
Direzione Generale - Staff logistica e procedimenti 

speciali 

 

Art.10 A seguito delle modifiche apportate dal D.D.G. n. 68 del 

04/03/2020 e dal presente provvedimento, l’Avvocatura è 

articolata come segue: 

 

cod. denominazione struttura 

030000 Avvocatura 

030001 
Avvocatura - U.O. Affari generali e segreteria di 

direzione 

030100 Avvocatura - Board di Coordinamento dell'Avvocatura 

 

Art.11 A seguito delle modifiche apportate dal D.D.G. n. 68 del 

04/03/2020 e dal presente provvedimento, la Direzione Affari 

istituzionali è articolata come segue: 

 

Cod. denominazione struttura 

040000 Direzione Affari istituzionali 

040001 
Direzione Affari istituzionali - U.O. Affari generali e 

segreteria di direzione 

040002 
Direzione Affari istituzionali - U.O. Supporto al 

Responsabile della Trasparenza e Anticorruzione 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro  
 

DIREZIONE GENERALE  
 

Oggetto: D.D.G. n. 79 del 25.03.2020 

  

 

 

pag. 6 di 9 

 

Cod. denominazione struttura 

040003 
Direzione Affari istituzionali - U.O. Supporto al 

Senato Accademico 

040004 
Direzione Affari istituzionali - U.O. Supporto al 

Consiglio di Amministrazione 

040005 
Direzione Affari istituzionali - U.O. Statistiche di 

Ateneo 

040006 
Direzione Affari istituzionali - U.O. Comunicazione e 

gestione eventi 

040100 
Direzione Affari istituzionali - Sezione Centro servizi 

informatici 

040102 

Direzione Affari istituzionali - Sezione Centro servizi 

informatici - U.O. Infrastrutture, servizi di base e 

sicurezza 

040103 
Direzione Affari istituzionali - Sezione Centro servizi 

informatici - U.O. Sistemi informativi di Ateneo 

040200 
Direzione Affari istituzionali - Sezione Supporto agli 

Organi di garanzia e di controllo 

040201 

Direzione Affari istituzionali - Sezione Supporto agli 

Organi di garanzia e di controllo - U.O. Supporto agli 

Organi di Garanzia 

040202 

Direzione Affari istituzionali - Sezione Supporto agli 

Organi di garanzia e di controllo - U.O. Supporto al 

Nucleo di Valutazione 

040203 

Direzione Affari istituzionali - Sezione Supporto agli 

Organi di garanzia e di controllo - U.O. Supporto al 

Presidio della Qualità 

040300 
Direzione Affari istituzionali - Sezione Servizi 

Istituzionali 

040301 
Direzione Affari istituzionali - Sezione Servizi 

Istituzionali - U.O. Urp e Redazione web 

040302 
Direzione Affari istituzionali - Sezione Servizi 

Istituzionali - U.O. Centro linguistico di Ateneo 

040303 

Direzione Affari istituzionali - Sezione Servizi 

Istituzionali - U.O. Servizi Formazione a Distanza 

(FAD) per l'Amministrazione centrale 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro  
 

DIREZIONE GENERALE  
 

Oggetto: D.D.G. n. 79 del 25.03.2020 

  

 

 

pag. 7 di 9 

 

Cod. denominazione struttura 

040400 
Direzione Affari istituzionali - Sezione Data 

engineering 

040401 
Direzione Affari istituzionali - Sezione Data 

engineering - U.O. Applicativi e banche dati di Ateneo 

040402 
Direzione Affari istituzionali - Sezione Data 

engineering - U.O. Soluzioni di business intelligence 

 

Art.12 A seguito delle modifiche apportate dal D.D.G. n. 68 del 

04/03/2020 e dal presente provvedimento, la Direzione Ricerca, 

Terza Missione e Internazionalizzazione è articolata come segue: 

 

cod. denominazione struttura 

070000 
Direzione Ricerca, Terza Missione e 

Internazionalizzazione 

070001 

Direzione Ricerca, Terza Missione e 

Internazionalizzazione - U.O. Affari Generali e 

Segreteria di Direzione 

070100 

Direzione Ricerca, Terza Missione e 

Internazionalizzazione - Sezione Ricerca e Terza 

Missione 

070101 

Direzione Ricerca, Terza Missione e 

Internazionalizzazione - Sezione Ricerca e Terza 

Missione - U.O. Dottorato di Ricerca 

070102 

Direzione Ricerca, Terza Missione e 

Internazionalizzazione - Sezione Ricerca e Terza 

Missione - U.O. Enti partecipati e convenzioni per la 

ricerca 

070103 

Direzione Ricerca, Terza Missione e 

Internazionalizzazione - Sezione Ricerca e Terza 

Missione - U.O. Gestione progetti di ricerca 

internazionali e supporto alla ricerca 

070104 

Direzione Ricerca, Terza Missione e 

Internazionalizzazione - Sezione Ricerca e Terza 

Missione - U.O. Gestione progetti di ricerca nazionali e 

locali 

070105 

Direzione Ricerca, Terza Missione e 

Internazionalizzazione - Sezione Ricerca e Terza 

Missione - U.O. Trasferimento tecnologico e proprietà 

intellettuale 

070200 
Direzione Ricerca, Terza Missione e 

Internazionalizzazione - Sezione internazionalizzazione 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro  
 

DIREZIONE GENERALE  
 

Oggetto: D.D.G. n. 79 del 25.03.2020 

  

 

 

pag. 8 di 9 

 

cod. denominazione struttura 

070201 

Direzione Ricerca, Terza Missione e 

Internazionalizzazione - Sezione internazionalizzazione 

- U.O. Mobilità internazionale 

070202 

Direzione Ricerca, Terza Missione e 

Internazionalizzazione - Sezione internazionalizzazione 

- U.O. Progetti di internazionalizzazione di didattica e 

ricerca 

070300 
Direzione Ricerca, Terza Missione e 

Internazionalizzazione - Agenzia per il Placement 

 

Art.13 A seguito delle modifiche apportate dal D.D.G. n. 68 del 

04/03/2020 e dal presente provvedimento, la Direzione Risorse 

Umane è articolata come segue: 

 

cod. denominazione struttura 

090000 Direzione Risorse Umane 

090001 
Direzione Risorse Umane - U.O. Affari generali e 

segreteria di direzione 

090002 
Direzione Risorse Umane - U.O. Rapporti con il 

servizio sanitario regionale e nazionale 

090003 Direzione Risorse Umane - U.O. Servizio civile 

090004 
Direzione Risorse Umane - U.O. Relazioni Sindacali e 

Contrattazione Integrativa 

090100 
Direzione Risorse Umane - Sezione Personale tecnico 

amministrativo 

090102 

Direzione Risorse Umane - Sezione Personale tecnico 

amministrativo - U.O. Rilevazione e monitoraggio 

orario di lavoro 

090103 

Direzione Risorse Umane - Sezione Personale tecnico 

amministrativo - U.O. Carriera personale dirigente, 

tecnico amministrativo e CEL 

090200 Direzione Risorse Umane - Sezione Personale docente 

090201 
Direzione Risorse Umane - Sezione Personale docente - 

U.O. Ricercatori e assegnisti 

090202 
Direzione Risorse Umane - Sezione Personale docente - 

U.O. Carriera personale docente 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro  
 

DIREZIONE GENERALE  
 

Oggetto: D.D.G. n. 79 del 25.03.2020 

  

 

 

pag. 9 di 9 

 

cod. denominazione struttura 

090300 Direzione Risorse Umane - Sezione Servizi al personale 

090301 
Direzione Risorse Umane - Sezione Servizi al personale 

- U.O. Pensioni e riscatti 

090302 
Direzione Risorse Umane - Sezione Servizi al personale 

- U.O. Procedure concorsuali 

090400 Direzione Risorse Umane - Sezione Emolumenti 

090401 

Direzione Risorse Umane - Sezione Emolumenti - U.O. 

Borse, assegni di ricerca e contratti di 

collaborazione 

090402 
Direzione Risorse Umane - Sezione Emolumenti - U.O. 

Missioni e compensi 

090403 
Direzione Risorse Umane - Sezione Emolumenti - U.O. 

Emolumenti al personale 

 

Art.14 L’allegato n. 1, contenente gli organigrammi del Rettorato, 

della Direzione Generale, dell’Avvocatura, della Direzione 

Affari istituzionali, della Direzione Ricerca, Terza Missione e 

Internazionalizzazione e della Direzione Risorse Umane 

costituisce parte integrante del presente decreto. 

 

 

Bari, 25.03.2020 

 

    IL DIRETTORE GENERALE 

    f.to Avv. Gaetano Prudente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Allegato n. 1 
D.D.G. n. 79 del 25.03.2020        

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

ORGANIGRAMMI 
 
 

 

 

Pag. 1 a 6 

 

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro  
 

DIREZIONE GENERALE  
 

Oggetto: Allegato n. 1 al D.D.G. n. 79 del 25.03.2020 

  

 

 

pag. 2 di 6 

 

 
 

 
 
 
 
 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro  
 

DIREZIONE GENERALE  
 

Oggetto: Allegato n. 1 al D.D.G. n. 79 del 25.03.2020 

  

 

 

pag. 3 di 6 

 

 
 
 
 

 
 
 
 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro  
 

DIREZIONE GENERALE  
 

Oggetto: Allegato n. 1 al D.D.G. n. 79 del 25.03.2020 

  

 

 

pag. 4 di 6 

 

 
 
 

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro  
 

DIREZIONE GENERALE  
 

Oggetto: Allegato n. 1 al D.D.G. n. 79 del 25.03.2020 

  

 

 

pag. 5 di 6 

 

 
 
 

 
 
 
 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro  
 

DIREZIONE GENERALE  
 

Oggetto: Allegato n. 1 al D.D.G. n. 79 del 25.03.2020 

  

 

 

pag. 6 di 6 

 

 
 
 

 
 


